í
I

•~ .&'e m a Fundação Educacional do Município de Assis
ri 1 1

Instituto Municipal de Ensino Superior de Assis - IMESA

Ata da Congregação - 30f05/2014 - Página 1 de 2

Ata da reumao da Congregação do Instituto Municipal de Ensino Superior de Assis -
IMESA. Aos trinta dias do mês de maio de 2014, às 14 horas, reuniram-se na sala 45,
bloco 4, sob a presidência do Diretor do IMESA, professor Eduardo Augusto Vella
Gonçalves, a Vice-Diretora do IMESA, professora Elizete M~1I0 da Silva, os professores
coordenadores de curso: Alex Sandro Romeu de Souza Poletto, Ana Luisa Antunes
Dias, Gerson José Beneli, Gilcelene Bruzon, João Carlos da Silva, João Henrique dos
Santos, Rosãngela Gonçalves da Silva, a professora Maria José Caetano F.
Damasceno, representante-suplente da coordenadoria de Enfermagem, o professor
Fernando A. S. de Sá Junior, representante-titular da coordenadoria de Ciências
Gerenciais, a professora Rosemary Rocha P. da Silva, representante-suplente da
coordenadoria do curso de Publicidade e Propaganda, a professora Aline Silvério de
Paiva, representante-suplente da coordenadoria de Direito, a professora Maria Carmem
Portilho dos S. Brito, representante-titular da coordenadoria de Fotografia, a
representante-titular dos funcionários, Fernanda Ignatti Vollet Asato e os alunos: Ariane
de Oliveira Silva, Lais Cristina da Silva, Marcos de Miranda, Maria Eduarda O. H. da
Silva, Caroline N. Pupim, Vanessa Ramos da S. Lopes. O professor-coordenador do
curso de Fotografia, Paulo Henrique de Barros Miguel, os professores Mariana Carolina
Vastag R. de Oliveira, representante-titular da coordenadoria de Enfermagem, Edson
Fernando Picolo de' Oliveira, representante-titular da coordenadoria do curso de
Publicidade e Propaganda, Osmar Aparecido Machado, representante-titular da
coordenadoria de Informática, Diomara Martins R. Barros, representante-suplente da
coordenadoria de Informática, Leonardo de Gênova, representante-titular da coordenadoria
de Direito, Mary Leiva de Faria, representante-titular da coordenadoria de Química, e
Fernanda Cristina Serezani Mansolelli, representante-suplente dos funcionários,
justificaram a ausência à reunião. Deve-se registrar a presença da Supervisara Acadêmica,
Leonilda Varela. O presidente da Congregação, professor Eduardo Augusto Vella
Gonçalves, deu início à reunião, agradecendo a presença de todos e em seguida,
determinou o início da apuração dos votos para a Direção e vice-direção do IMESA,
passando a palavra ao professor Alex Sandro Romeu de Souza Poletto que agradeceu,
primeiramente, o trabalho desenvolvido pelOS membros da Comissão. Em seguida, o
mesmo informou aos presentes que a Comissão tomou todos os cuidados possíveis para
que a eleição transcorresse de forma tranqüila e transparente. Foi explicada a sistemática
de cálculo: a mesma adotada na eleição passada, obedecendo obviamente aos novos
números de eleitores e seus respectivos percentuais, informando os números de votantes
de cada categoria: 92 professores = 70% (o voto de cada professor é equivalente a
0,76086%),46 funcionários = 10% (o voto de cada funcionário é equivalente a 0,21739%) e
1886 alunos regularmente matriculados = 20% (o voto de cada aluno é equivalente a
0,01060%). Não havendo manifestação dos presentes quanto aos esclarecimentos dados

t ..

~
pela Comissão Eleitoral e pelo Presidente da Congregação, este autorizou a Comissão
Eleitoral a realizar a abertura das urnas e fazer a apuração dos votos. Neste momento, foi . O ..
requerido o auxnio dos membros da Comissão Eleitoral, para proceder á apuração o que foi ~
aprovado pelos membros do órgão colegiado. Votaram 74 professores, 42 funcionários e f>
770 alunos, o que corresponde a 73,59% dos votos válidos. Deve-se registrar que o
número de votos confere com o número de assinaturas da lista de votantes. Os resultados fi
foram os seguintes: A chapa única, composta pelos professores Eduardo Augusto Vella (:fi'
Gonçalves e Elizete Mello da Silva obtiveram 68 votos dos professores = 51,74%, 37 votos
dos funcionários = 8,04% e 755 votos dos alunos = 8%. Registraram-se 5 votos nulos,
sendo 2 da categoria dos professores e 3 da categoria dos alunos; foram registrados,
também, 21 votos brancos, sendo 4 da categoria de professores, 5 da categoria dos
funcionários e 12 da categoria dos alunos, correspondendo a 5,8% do total dos votantes. O
resumo final foi o seguinte: chapa única - professores Eduardo Augusto Vella Gonçalves
e Elizete 'Mello da Silva, com o percentual de 67,78% dos votos válidos, o que corresponde

) a 92,74% dos votantes, levando em consideração o peso de cada categoria votante. Tal

/. :~n;Uf/PltadO fO~vinformJi. pel:;:)~~ ~o.:S:S presentes. Dando &nuidade 1rniã
/
o

., ...... ,.-,

... i~··Y\Y: Avenida Getúli~ - Vila Nova Santana - AssislSP - CEPo 1~!-634 1 '1 n -} n '
~~\lJ~'i'" Fone/Fax: (18) 3302 -1055 - hemepage: www.fema.edu.br-e·mai!: imesa@f:::Z::br. p/ ~

Fundação Educacional do Município de Assis
Instituto Municipal de Ensino Superior de Assis - .MESA

Ata da Congregação - 30/05/2014 - Página 2 de 2
O presidente da Congregação do IMESA, professor Eduardo Augusto Vella Gonçalves,
colocou em discussão o resultado informado pela Comissão Eleitoral, sendo que nenhum
membro da Congregação do IMESA se opôs ao mesmo. Dessa forma, homologou o
resultado e o encaminhará ao Presidente do Conselho .de Curadores da FEMA. Não
havendo mais nada a tratar foi encerrada a reunião às 15h30 min, da qual
eu,)j).Q.> ... ç;Ji"".~;:;.,;;~.~Marcela de Souza Sanchez, lavrei a resente ata e a assino com
os demais presentes. AS'sis, 30 de maio de 2014. /il M
1~ Alex Sandro Romeu de Souza Poletlo j~ ~/JrtP

~. AlineSilvériodePaiva d~'O /LL' // I
f3. Ana Luisa Antunes Dias . /l, ,...... v

~. Ariane de Oliveira Silva . ~";: G.m..>- C1.r i\JÜ Yra

~. Eduardo Augusto Vella Gonçalves CV~.: '
17. Elizete Mello da Silva

~. Fernanda Ignatli Vollet Asato

~. Fernando A. S. de Sá Junior y // C/
10. Gerson José Benelli ~ ,-.

11. Gilcelene Bruzon

12. João Carlos da Silva )

13. João Henrique dos Santos /' / /L.,(j Xv..-:?" I J

15. Leonilda Varela JtJ w..:.t1v ./
16. Marcos de Miramla-' 'rV _ ~ ""'\ -'- ~

117. Maria Carmem Portilho dos S. Brilo~ ( c::..
18. Maria Eduarda O. H. da Silva -'1\'lng,;A €di ",,,L., Q.l\':;;

19. Maria José Caetano F. Damasceno ~ .l.a Cf
~O, Rosângela Gonçalves da Silva 'W-
~1. Rosemary Rocha Pereira da Silva # ..//..,ff./ a.... .....,
~2. Vanessa Ramos da S. Lopes ff(J!YlJ-nO /k/J-rYLf:j, cib V ;yÇ;_ fi. J

./ r

Avenida Getúlio Vargas, 1200 - Vila Nova Santana - Assis/SP - CEP: 19807-634
Fone/Fax: (18) 3302 -1055 - homepage: www.fema.edu.br-e--mail: imesa@femanet.com.br